
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE VALOARE MICA

Privindachizifionarea:Pprinproceduradeachizi!iedeva1oaremica.

l. Denumirea autoritAfli contractantez Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova;

2. IDNO: 1006601003762;

3. Adresa: Mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt, 105;

4. Numdrul de telefon/ fax: 022 820 205; 820 196.

5. Adresa de e-mail qi pagina web ala autoritA$i contractantez se.cr:9.lgria!.@l:gJ"bruent.nrd

sap(Aparlumenl.mcl: lUp;;//wtn't ,.pa ;

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii - fu SA RSAP;

7. Tipul autoritdgii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea cd
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizitie sau cd achizilia implicd o altd formd de

achizilie comund) : A ut o r it at e p u b lic d ;
8. CumpdrStorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la
procedura de achizilie privind livrarea bunurilor:

Nr.
dlr

Denumirea
obiectului

Caracteristica bun ului Canti

tateal
buc

Anul
editirii

Valoarea
estimativl

pe lot
lara
TVA

P ub licatii de sp eciulitute
1 Basarabia Ei destinul ei secret Basarabia qi destinul ei secret

Vasile Sturza,
Litera. 9786063303470

I buc 2016 497,00

2. Basarabia si nobilimea ei.
in secolul al XIX-lea -
inceputul secolului al XX-lea

Basarabia gi nobilimea ei. In secolul al
XIX-lea - inceputul secolului al XX-
lea Vladimir Morozan
Cartier. 97 8997 5 86693 4

1 buc 2023 339,00

3. Analiza de intelligence. O
abordare din perspectiva
teoriilor schimblrii

Analiza de intelligence. O abordare
din perspectiva teoriilor schimb[rii
IonelNi[u
RAO, 978606006104s

I buc 2023 156,00

4 Despre serviciile de
intelligence. GAnduri,
perspective, opinii - pledoarie
pentru incredere

Despre serviciile de intelligence
G6nduri, perspective, opinii -
pledoarie pentru incredere
Florian Coldea
RAO. 9786060061731

1 buc 20r8 189,00

5 Ascensiunea qi declderea
marilor puteri

Ascensiunea gi deciderea marilor
puteri
Paul Kennedy,
Polirom. 97 897 34666683

I buc 2017 284,00

6 Func[ionarul public in
jurisprudenla Curfii
Constitu!ionale

Funclionarul public in jurispruden{a
Curlii Constitulionale
Verginia Vedinas, Marian Enache
Universul Juridic, 97 860 639 12221

1 buc 2023 279,00

7 Fii tu insuli cdnd vorbegti Fii tu insuli c6nd vorbegti
Jacques Salome, Herald,
s948417s600t2

I buc 2022 170,00



8 Optim, inteligenla emolionall
in organizare

Optim, inteligen{a emofionalI in
organizarc
Daniel Goleman, Cary Cherness
Curtea Veche Publishing,
9786064418326

1 buc 2024 270,00

9 Comunicarea nonviolentd Comunicarea nonviolentl
Thomas D'Ansembourg
Philobia, 97 8630661 4264

1 buc 2024 224,00

10 Inteligenta materiei Inteligenla materiei
Dumitru Constantin Dulcan
Scoala Ardeleani. 978606797 1613

1 buc 2021 387,00

11 Inteligenla emolionald z.o Inteligenla emolionald 2.0
Travis Bradberry
Litera, 9786303196503

I buc 2024 156,00

12 Arta de a gAndi limpede Arta de a gdndi limpede
Rolf Dobelli
Baroque Books&Arts,
9786306522316

1 bLrc 2024 236,00

13 Inteligenla emo{ionald in
ac[iune. Programe de training
Ei coaching pentru lideri,
manageri Ei echipe

Inteligen{a emofionalS in ac(iune.
Programe de training gi coaching
pentru lideri, manageri ;i echipe
Marcia Hughes, James Bradford
Terrell, Curtea Veche Publishing
97860658894 l 5

1 buc 2017 215,00

t4 Dezvolti liderul din tine DezvoltS liderul din tine
John C. Maxwell
Amaltea. 97 897 3 1 621 81 4

1 buc 2018 194,00

15 Lider in vremuri dificile Lider in vremuri dificile
John C. Maxwell
Amaltea, 97 897 3 1 622286

I buc 2022 121,00

16 Principii Principii Ray Dalio
ACT si Politon, 9786069134399

I buc 201 8 382,00

17 Cum ne protej[m de lideri
toxici

Cum ne protejlm de lideri toxici.
Marian Serbu
Publisol. 97 86060981 l2l

1 buc 2023 301,00

l8 Poten[ialul nostru uman Potenlialul nostru uman
DalaiLama
Herald. 5948411090441

1 buc 2020 183,00

19 Arta de a vorbi in public Arta de a vorbi in public

Stephen E. Lucas

Pol irom, 97 897 3 469 43 1 0

I buc 2023 205,00

20 Catalizatorul. Cum poti
schimba opiniile oricui

Catalizatorul. Cum poti schimba
opiniile oricui
Jonah Berger
Publica, 9786067 z24o s4

1 buc 2020 201,00

21 Coaching cu NLP. Cum sX devii
un coach de success

Coaching cu NLP. Cum sd devii un
coach de success
Joseph O'Connor
Curtea Veche Publishing,
9786064402158

1 buc 2019 192,00

22 Leadership. Viitorul mai
aproape de oameni

Leadership. Viitorul mai aproape de

oameni AngelBarrasa
Litera. 9786063392344

1 buc 2023 156,00

ZJ Construc{ie qi deconstruc{ie
identitarl in RSS
Moldoveneasci

Construcfie ;i deconstruc(ie identitari
in RSS MoldoveneascS
Elena Negru, Gheorghe Negru
Cetatea de Scaun. 9786065376434

1 buc 2023 379,00

24 Comunicarea strategic[ a
informatiilor

Comunicarea strategic6 a

informafiilor
Maria Magdalena Popescu

1 buc 2022 300,00

2



Topform, 97860608004 1 5

25 Arta naraliunii politice Arta naraliunii politice
Pnitip Seargeant
Curtea Veche. 97 860644133 45

1 buc 2022 240,00

26 Organizarea optimi a timpului Organizarea optimd a timpului
Victor Dank
Evrika Publishine, 97 8630653 617 7

I buc 2024 250,00

27 Puterea limbajului Puterea limbajului
Viorica Marian
Humanitas, 97 897 3 5 08587 2

1 buc 2024 189,00

28 Despre nervozitatea modern[ Despre nervozitatea modernd
Sigmund Freud
Trei, 9786064011213

1 buc 2021 135,00

29 Noi tendinle in criminalitatea
cibernetic[. Terorismul
informatic

Noi tendinle in criminalitatea
cibernetic6. Terorism ul informatic
Adriana Iuliana Stancu
Prouniversit aria. 97 860626200 59

I buc 2024 266,00

30 Crucial. Modul in care liderii
devin strategi

Crucial. Modul in care liderii devin
strategi
Richard Rumelt
ACT si Polirom. qz86cogocr866

1 buc 2023 260,00

3l Rlzboiul cipurilor. Lupta
pentru cea mai importanti
tehnologie din lume

Rlzboiul cipurilor. Lupta pentru cea
mai important[ tehnologie din lume.
Chris Miller,
Humanitas, 9789735082055

I buc 2023 291,,00

JZ Formarea gAndirii juridice
moderne

Formarea gAndirii juridice moderne
MichelVilley
Universul iuridic, s786o63soBs10

I buc 2023 640,00

33 Tehnici qi metode ale adoptdrii
deciziei publice

Tehnici qi metode ale adopt[rii
deciziei publice
Midilina Tomescu
Prouniversit ariu 97 8606261 67 17

1 buc 2023 245,00

34 Societatea procedurall:
Elemente de criticd a puterii
digitale

Societatea procedurald: Elemente de
critic[ a puterii digitale
Sorin Borza
Eikon, gz96o6rozt96+

1 buc 2022 133,50

35 A informa nu inseamni a
comunica

A informa nu inseamn[ a comunica
Dominique Wolton
Junimea, 97897 gs7 280:6

I buc 2024 204,00

36 Cum si cAEtigi un rizboi
informalional. Propagandistul
care l-a plcllit pe Hitler

Cum s[ cAqtigi un rlzboi
informational. Propagandistul care I-
a p[cilit pe Hitler
Peter Pomerantsev
Cartier, 9789975868o13

1 buc 2024 199,00

.tt Optim, inteligenla emo[ional[
in organizare

Optim, inteligen[a emo{ionall in
organizare
Daniel Goleman, Cary Cherness
Curtea Veche Publishing,
qt86o6att9tz6

I buc 2024 270,00

38 Mihnea Constantinescu, omul
care a schimbat RomAnia fhrl
ca noi sa Etim

Mihnea Constantinescu, omul care a
schimbat Rominia fhr[ ca noi sa gtim
Iulian Comanescu
Curtea Veche. q q786o644o a9y

I buc 2019 223,00

39 Manifestul Educaliei Manifestul Educa{iei
Andy Szekely
Act si Polirom. qz86o6qrtsz6r

1 buc 2020 218,00

40 Holocaustul. O istorie
neincheiath

Holocaustul. O istorie neincheiatd
Dan Stone
Polirom. 97 897 3469885 |

1 buc 2024 283,00

Total 10062,50

9. ln cazul in care contractul este impdrfit pe loturi un operator sconomic poate depune oferta (se va
selecta):



1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile - V;
4) Alte limitdri privind numlrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant: nu se aplicd.

10. Termenii Ei condiliile de livrare solicitali; tn anul2025,tn decurs de 60 de zile din datainregistrdrii
contractului la Trezoreria de Stat, cu livrarea la adresa: mun. Ch$indu, bd. $tefan cel Mare, 105.

11. Termenul de valabilitate a contractului: 3ldecembrie 2025.

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare:

13. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dupd caz, specificfii dacd, se va utiliza licitalia
electronicd): se va utiliza licita(ia electronicd;

14. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplicd;

15. Ofertele se prezintd in valuta: lei MD;

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret pe lot;

L7. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum qi

18. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- Conform SIA RSAP;

- Pe dataz Conform SIA RSAP;

Nr. d/o Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelulminim/
Obligativitatea

1 Oferta Specificafia tehnicd gi de pref, cu indicarea prefului
pe unitate f[r[ TVA. Confirmati prin aplicarea
semnlturii electronice a ofertantului.

Obligator

2. Declaralie de eligibi litate Conform Anexei nr.2la Regulamentul cu privire la
achiziliile publice de valoare mici
Confirmatd prin aplicarea semn[turii electronice a

ofertantului.

Obligator

J. Dovada inregistrdrii
persoanei juridice

Certificat lDecizie de inregistrare a
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice. Confirmate prin aplicarea
semnlturii electronice a ofertantului.

Obligator

4. Date despre participant Cu indicarea adresei (frzice,juridice), date de
contact (nr. de tel, adresa e-mail), persoana de
contact.
Confirmarte prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligator

5. Certificat de atribuire a

contului bancar

Certificat eliberat de banca delinltoare de cont, in
original/copie. Confirmatd prin aplicarea semniturii
electronice a ofertantului.

Obligator

6. DECLARAIIE privind
confi rmarea identit1tii
benefi ciarilor efectivi

DECLARATIE privind confirmarea identitefii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora in
situafia condamnirii pentru participarea la activitdli
ale unei organizalii sau grupdri criminale, pentru
corupfie, fraudi ;i/sau spilare de bani.
Conform - Formularului aprobat prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. 1 45 din 24.1 | .2020.

Obligator

.or:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

1



19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP;

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile;

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP;
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez limba romilnd;

23. Alte informafii relevante: nu sunt.

Conducltoarea grupului de lucru: /ll,l-q Tatiana RUSU

Coordonat:

Sefd Sectie achizitii oubli/,
Diana LIPCAN MdY

Executoare: Ala Macari
Tel. (0) 22820-196

ofl.J\h"gui


